

Handläggare
Peter Ahlström
Telefon: 08-508 28 438

Till
Idrottsnämnden

Program supporter och positiv supporterkultur

Svar på skrivelse från Mikael Peterson (C), Anna Cederschiöld Stuart m.fl. (M) och Hanna Wistrand (L)

Förvaltningens förslag till beslut

Idrottsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Marina Högländ
Idrottsdirektör

Peter Ahlström
Enhetschef

Sammanfattning

Mikael Peterson (C), Anna Cederschiöld Stuart mfl (M) och Hanna Wistrand (L) har lämnat in en skrivelse om Program supporter och positiv supporterkultur. Skrivelsen innehåller fyra frågor.

I detta tjänsteutlåtande ger förvaltningen en bakgrundsbeskrivning av det arbete som skett sedan starten och beskriver pågående arbetsinsatser i staden.

Bakgrund

Under 1990-talet påbörjades ett socialt arbete i ett par av stadens södra stadsdelar för att få en grupp pojkar i 15-16-årsåldern att bryta sitt destruktiva beteende i samband med fotbollsmatcher. Arbetet med gruppen blev lyckosamt och ledde till att kommunstyrelsen beviljade en projektansökan från stadsdelsförvaltningen Söderled om att skapa Projekt Supporter.

Mellan åren 1997 och 2003 bedrevs verksamheten inom ramen för två på varandra följande projekt. Projekten såväl som de tidigaste insatserna utvärderades av staden. Projekt Supporter var också Sveriges bidrag till ECPA (European Crime Prevention Award) 2003.

Från och med 2005 beslutades att verksamheten skulle permanentas och den fick namnet Program Supporter eftersom det inte längre skulle drivas i projektform. En utvecklingsledare rekryterades till Brandförsvaret för att starta upp och leda verksamheten. Stadens fältassistenter blev då också den personalgrupp som främst genomförde de preventiva och akuta insatser som behövdes. Utvecklingsledaren flyttades 2011 från Brandförsvaret till idrottsförvaltningen.

Regeringen utsåg 2011 en nationell samordnare för att motverka våld och andra brott i samband med stora idrottsevenemang i Sverige. Fem olika personer hade detta eller ett liknande samordnaruppdrag till och med 2015, när den sista samordnaren lämnade sin slutrapport till regeringen.

De berörda föreningarna i Stockholmsområdet har de senaste två decennierna utvecklat sitt arrangemangsarbete betydligt. Dels har antalet anställda eller inhyrda personer vid matcherna ökat och dessutom har ansvarsfördelningen mellan de olika rollerna blivit tydligare. Funktionen SLO (Supporter Liaison Officer) som ska vara en kontaktperson mellan förening och supportrar finns också i alla berörda föreningar.

I budgeten för 2020 fick förvaltningen i uppdrag att utreda om Program Supporter har rätt förutsättningar och effektiva metoder samt föreslå förbättringsåtgärder för att arbeta för en levande supporterkultur fri från idrottsrelaterat våld. Därefter kom pandemin, som påverkade elitidrotten kraftigt. Uppdraget avrapporterades först i juni 2022, vilket omnämns nedan.

Ärendet

På nämndsammanträdet den 23 maj 2023 lämnade Mikael Peterson (C), Anna Cederschiöld Stuart mfl (M) och Hanna Wistrand (L) in en skrivelse om Program supporter och positiv supporterkultur. I skrivelsen beskriver de vikten av idrott och en positiv supporterkultur. De ställer också följande frågor:

1. Finns det någon utvärdering eller planerad utvärdering kring arbetet med Program supporter?
2. Vad finns det för dialog idag mellan staden, supportrar och polisen under högriskmatcher?
3. Hur tänker vänstermajoriteten konkret arbeta för att nå sitt mål att bidra till en positiv supporterkultur i staden och motverka idrottsrelaterat våld?
4. Kommer vänstermajoriteten att fortsätta jobba med Program supporter? När kommer man i så fall ta upp det arbetet?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av idrottsstrategiska enheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Nedan följer förvaltningens svar på de fyra frågorna.

Fråga 1

När stadens arbete för en förbättrad supporterkultur pågick i projektform 1997-2003 utvärderades arbetet. Det ledde så småningom till att det blev en del av stadens ordinarie verksamhet. Förvaltningen har relativt nyligen utvärderat arbetet genom en enkät till stadsdelsförvaltningarnas fältassistenter och socialjouren samt dialog med klubbarnas samordningsorgan Stockholmsalliansen. En del av det utvärderingsarbetet presenterades för idrottsnämnden i ett tjänsteutlåtande till sammanträdet den 14 juni 2022. För all ordinarie verksamhet pågår dessutom en ständig utvecklingsprocess. Samverkan med berörda förvaltningar och föreningar fortgår, men arbetet i samband med matcher är idag så etablerat att samordnarens roll inte är lika avgörande längre.

Fråga 2

De kontakter som finns upparbetade mellan fältassistenter, socialjouren, föreningar och polisen används i den utsträckning det behövs under matcherna. Fältassistenter kan delta på utsättningsmötena som hålls några timmar innan matchstart. Kontakt med supportrar sker primärt individuellt och då bara med unga under 18 år eftersom det är den gruppen som fältassistenter och ungdomsjour arbetar med.

Fråga 3 + 4

Idrottsnämnden bidrar sedan 2011 till en positiv supporterkultur genom att samordna arbetet med socialt förebyggande fältarbete vid stadens elitidrottsarrangemang under benämningen Program supportrar.

Efter pandemin har fältassistenter och ungdomsjour besökt riskmatcherna och haft kontakt med föreningar och polisen. Förvaltningens samordnare har förmedlat kontaktuppgifter och allmän information, men har inte haft samma aktiva roll i att förmedla information kring enskilda matcher. Stadsdelsnämndernas fältassistenter utför det huvudsakliga arbetet kring matcherna. De deltar på förmöten och finns på samlingsplatser och i arenaområdet för att synas för besökarna. Fältassistenterna är en viktig resurs för att lokalisera och hjälpa unga som behöver stöd. De har också kontakter med olika företrädare för klubbarna för att kunna utbyta relevant information med varandra.

Nämnden ger även ett årligt stöd till Stockholmsalliansen som används för att finansiera en försäsongskonferens för funktionärer och anställda inom evenemangs- och säkerhetsorganisationerna i klubbarna samt ett antal övriga personer i nätverket. Föreningen har viss övrig verksamhet för att främja ett positivt supporterskap.

Begreppet Program supportrar byttes under förra mandatperioden ut enligt önskemål. Istället används andra uttryck för att beskriva samma arbetsinsats såsom ”socialt förebyggande fältarbete vid stadens elitidrottsarrangemang” eller ”arbete för att bidra till en positiv supporterkultur”.

Bilaga

Skrivelse om Program supportrar och positiv supporterkultur från Mikael Peterson (C), Anna Cederschiöld Stuart mfl (M) och Hanna Wistrand (L)